
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 5 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

 

DI ATTRIBUZIONE DI N. 3 (TRE) INCARICHI DI R.A.F. - RESPONSABILE DI AREA 

FUNZIONALE – PER LE AREE II PATRIMONIO ARCHEOLOGICO, V PATRIMONIO 

DEMOETNOANTROPOLOGICO E VII EDUCAZIONE E RICERCA 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

 

VISTI: 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- il D.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai 

sensi dell'articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra l’altro, è 
stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro 

e Crotone; 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 5 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania Argenti 
è stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone. 

 

CONSIDERATI: 

- il CCNL 1998/2001 Comparto Funzioni Centrali; 

- il CCNL 2016/2018 Comparto Funzioni Centrali; 

- il CCNL 2019/2021 Comparto Funzioni Centrali; 

- il D.M. 23 gennaio 2016, n. 44 concernente “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismi”, art. 4, comma 2; 

- le circolari n. 5/2016, 6/2016, e 10/2016 della Direzione Generale Archeologia, Belle arti e 

Paesaggio concernenti i principi e i criteri per il conferimento di incarichi di responsabili di area, 

con allegati i modelli di schede di valutazione per ciascuna delle aree funzionali; 

- le circolari n. 22/2017 e 27/2017 della Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio 

contenenti i compiti e le funzioni dei responsabili delle aree funzionali delle Soprintendenze 

ABAP; 

- la circolare n. 4/2018 della Direzione Generale Archeologia, Belle arti e Paesaggio concernente 

la determinazione delle indennità di posizione organizzativa relative alle due tipologie afferenti 

alla medesima Direzione Generale, giusto Accordo del 4 dicembre 2017 sottoscritto tra 

l’Amministrazione e le OO.SS.; 
- i Protocolli d’intesa sottoscritti in data 21 novembre 2022, di cui alla circolare Direzione 

Generale Organizzazione n. 260/2022; 

- l’Accordo per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F. 2023 e risorse non utilizzate 

nell’anno 2022 di data 2 agosto 2023, di cui alla Circolare n. 165/2023 della Direzione Generale 

Organizzazione; 

- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, concernente il Regolamento di riorganizzazione del MIC, e, 

in particolare l’art. 41 c. 2 il quale stabilisce l’articolazione delle Soprintendenze ABAP in sette 

aree funzionali: 

1. AREA I: Organizzazione e Funzionamento 

2. AREA II: Patrimonio Archeologico 

3. AREA III: Patrimonio Storico-Artistico 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 5 

4. AREA IV: Patrimonio Architettonico 

5. AREA V: Patrimonio Demoetnoantropologico e immateriale 

6. AREA VI: Paesaggio 

7. AREA VII: Educazione e ricerca 

- la nota prot. n. 3864 del 12/08/2021 e del Decreto Dirigenziale n. 8 del 04/10/2022 di questo 

Istituto con i quali sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di Area Funzionale relativi, in 

particolare, alle Aree: I Organizzazione e Funzionamento, IV Patrimonio Architettonico e VI 

Paesaggio; 

- il D.D. n. 74 del 13/12/2023 con cu è stata indetta una procedura di interpello interno per 

l’attribuzione di n. 3 (tre) incarichi di R.A.F. - Responsabile di Area Funzionale – per le aree II 

Patrimonio archeologico, V Patrimonio demoetnoantropologico e VII educazione e ricerca 

rivolto a tutto il personale interno di questo Istituto appartenente all’Area III. 

 

ACQUISITI: 

- agli atti del prot. n. 7422 – A del 13/12/2023 la manifestazione di disponibilità del Dott. Alfredo 

Ruga, Funzionario Archeologo di Area III di questo Istituto ad assumere l’incarico di 

Responsabile di Area Funzionale per l’Area II Patrimonio Archeologico, corredata del 

Curriculum Vitae e del documento di identità; 

- agli atti del prot. n. 7547 – A del 18/12/2023 la manifestazione di disponibilità della Dott.ssa 

Elena Cortese, Funzionario Amministrativo di Area III di questo Istituto ad assumere l’incarico 
di Responsabile di Area Funzionale per l’Area VII Educazione e ricerca, corredata del 

Curriculum Vitae e del documento di identità; 

- agli atti del prot. n. 7548 – A del 18/12/2023 la manifestazione di disponibilità della Dott.ssa 

Elena Cortese, Funzionario Amministrativo di Area III di questo Istituto ad assumere l’incarico 
di Responsabile di Area Funzionale per l’Area V Patrimonio demoetnoantropologico, corredata 

del Curriculum Vitae e del documento di identità. 

 

VALUTATI: 

- I Curricula trasmessi dai predetti partecipanti all’interpello, delle dichiarazioni ivi contenute e 

dei requisiti di partecipazione dagli stessi posseduti; 

- le loro rispettive esperienze e competenze professionali maturate, specie nell'ambito delle attività 

istituzionali prestate, con particolare riguardo ai profili professionali riferiti alle Aree funzionali 

in disponibilità; 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 5 

- le capacità ed esperienze possedute dai partecipanti secondo i criteri indicati dalla Circolare n. 

10/2016 della DG ABAP, oltre che le caratteristiche tecnico-scientifiche e di complessità 

gestionale in relazione all'incarico che sono chiamati a svolgere, coerentemente con le definizioni 

delle funzioni e responsabilità di cui all’Allegato 1 della Circolare n. 22/2017 della medesima 

DG ABAP. 

 

PRESO ATTO della Circolare della DG ABAP n. 4 del 23 gennaio 2018, che al punto 1) 

testualmente recita: “Il conferimento di più posizioni organizzative in capo ad un singolo 

funzionario non dà diritto alla corresponsione di ulteriori indennità di posizione. Tale indicazione 

annulla la precedente contenuta al punto 1) della circolare n. 27 del 23.05.2017…”.  

Tutto ciò premesso, alla luce dell’istruttoria compiuta, accertata la regolarità ammnistrativa e 

procedurale del presente atto, per i motivi di cui sopra  

DECRETA 

DI APPROVARE la valutazione dei Funzionari partecipanti all’interpello disposto con Decreto 

Dirigenziale n. 74 del 13/12/2023 avente ad oggetto l’indizione di una Procedura di interpello 

interno per l’attribuzione di n. 3 (tre) incarichi di R.A.F. - Responsabile di Area funzionale – per le 

aree II Patrimonio archeologico, V Patrimonio demoetnoantropologico e VII Educazione e ricerca 

di cui alle relative schede valutative e secondo il seguente giudizio:  

• Area II Patrimonio Archeologico - Dott. Alfredo Ruga – Giudizio Finale: Eccellente; 

• Area V Patrimonio demoetnoantropologico - Dott.ssa Elena Cortese – Giudizio Finale: 

Buono; 

• Area VII Educazione e ricerca - Dott.ssa Elena Cortese – Giudizio Finale: Buono. 

 

DI CONFERIRE all’Archeologo Dott. Alfredo Ruga, in qualità di Funzionario archeologo in 

servizio presso questa Soprintendenza, l’incarico di responsabile dell’Area funzionale “Area II – 

Patrimonio archeologico” e alla Dott.ssa Elena Cortese, quale Funzionario amministrativo in 

servizio presso questa Soprintendenza, l’incarico di responsabile delle Aree funzionali “Area V 

Patrimonio demoetnoantropologico” e “Area VII Educazione e ricerca”. 

 

DI DARE ATTO che il conferimento degli incarichi di Responsabile di Area V e VII in capo al 

Funzionario amministrativo Dott.ssa Elena Cortese dà diritto alla corresponsione di una sola 

indennità di posizione. 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 5 

DI STABILIRE che detti incarichi avranno immediata decorrenza dalla data di repertoriazione del 

presente Decreto e per la durata di 2 (due) anni, alla scadenza dei quali si procederà a rotazione 

degli stessi.  

DI DISPORRE nei confronti del Funzionario archeologo Dott. Alfredo Ruga, assolti i dovuti 

adempimenti economici-contabili a cura dell’Ufficio competente, la corresponsione della relativa 

indennità di posizione secondo le modalità e gli importi previsti dalla normativa vigente di settore. 

DI DISPORRE nei confronti del Funzionario amministrativo Dott.ssa Elena Cortese, assolti i 

dovuti adempimenti economici-contabili a cura dell’Ufficio competente, la corresponsione della 

relativa indennità di posizione secondo le modalità e gli importi previsti dalla normativa vigente di 

settore. 

NOTIFICARE il presente provvedimento ai diretti interessati, alla D.G. ABAP ed alla D.G. 

Bilancio per gli adempimenti di competenza, oltre che alle OO.SS e RSU coinvolte. 

 

DISPONE 

 

l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito ufficiale 

della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e Crotone 

https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del MiC. 

 

       

 

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 

 

 

 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it

		2024-01-18T12:50:20+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2024-01-18T15:18:44+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




